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1  Sammenfatning  

Siden 1992 har Nordsjællands Fjernstyringsklub (NFK) afviklet deres aktiv iteter på en 

flyveplads i Langstrup Mose i det nordlige Sjælland. Den 29. oktober 2007 gav Fre-

densborg Kommune klubben en tidsbegrænset landzonetilladelse efter planlovens §  

35 til  at foretage  flyvning er  med modelfly med brændstofmotorer i mosen.  

 

Baggrunden for denne rapport er bl.a., at Danmarks Naturfredningsforening har klaget 

til Naturklagenævnet over denne tilladelse . I en afgørelse fra Naturklagenævnet af 25. 

april 2008 stadfæster Naturklagenævnet Fredensborg kommunes afgørelse om forlæ n-

gelse af flyveperioden, dog med den ændring, at perioden fastsættes til 2 år regnet fra 

25. april 2008, og at en evaluering af flyvnin gens  betydning for mosens fugleliv skal 

foreligge inden den 31.  december 20 09.  

 

I denne rapport vurderes betydningen af NFKs aktiviteter på det stedlige fugleliv, og 

der drages sammenligninger mellem mosens eksisterende og tidligere fugleliv bas e-

ret på eks isterende fugledata  og nyere feltregistreringer.  Rapporten rummer desuden 

en sammenstilling af de vigtigste erfaringer fra relevante problemstillinger vedrøre n-

de fugleliv, fly, modelfly og forstyrrelser generelt fra Danmark og udland.   

 

Projektets formål har været at belyse, i hvilket omfang og hvordan aktiviteterne på 

flyvepladsen indvirker på det stedlige fugleliv i Langstrup Mose, det gælder såvel 

ynglende som rastende fugle. Da det ikke har været praktisk muligt at sammen holde 

situationen i Langstrup Mose med et 100 % sammenligneligt referenceområde uden 

modelflyvning , er problem stillingen belyst mere indirekte  ved :   

 

1) Sammenligninger  af fuglelivet fø r og efter flyveklubben .   

2)  Vur dering af det eksisterende fugleliv  i forhol d til det òforventedeò.  

3) Fel tregistreringer på så vidt m uligt sammenlignelige dage med og uden flyvning . 

4) V isuelle observationer af, hvordan fuglene reagerer på flyvning i området . 

5) Publicerede e rfaringer fra tilsvarende problemstillinger i Danmark og udland.  

 

I perioden september 2008  -  november 2009 blev gennemført i alt 21 feltbesøg på 

dage med og uden modelflyvning med henblik på at vurdere, om antal og fordeling af 

fugle i området kunne relateres til aktiviteten på flyvepladsen. Desuden blev foret a-

get en kortlægning områdets ynglende viber med henblik at vurdere, om fuglenes 

fordeling og de enkelte pars ynglesucces kunne relateres til modelflyvepladsen og de 

aktiviteter, der finder sted her. Endeligt blev foretaget en optælling af ynglende fug le 

før og efter en af årets store stævnedage med  meget høj flyvningsaktivitet .  

 

I hele det undersøgte område blev fundet 6 par ynglende viber. Heraf ynglede 4 par 

viber med succes, men ingen i selve Langstrup Mose. Det vurderes , at grunden til 

den manglend e ynglesucces primært skyldes  andre forhold end NFKs bidrag til det 

samlede forstyrrelsesbillede. Med en mere vibevenlig drift af arealerne er det san d-

synligt, at konflikter mellem modelflyvning og lokalt ynglende viber kan opstå.  

 

En òfßr-og-efterò tÞlling af ynglende fugle i forbindelse med en af klubbens større 

arrangementer viste ingen nævneværdig forskel mellem de to dage.  Mulige årsager 

til dette diskuteres i rapporten.  

 

Langstrup Mose er, på trods af flyveklubbens og de øvrige mosebrugeres tilstedev æ-

relse, en vigtig lokalitet for rastende og fouragerende rovfugle. Observationer og 

kortlægninger fra forår og efterår 2009 tyder på, at rastende og fouragerende ro v-

fu gle i perioder med intensiv aktivitet, herunder også flyvning, flytter deres fourag e-

ring fra området omkring flyvepladsen til arealer i randområderne, men at de ikke 

synes at forlade Lønholt -Langstrup mosekomplekset helt.  
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Med det  forbehold, at der her er tale om et øjebliksbillede ét år, synes flyvningen i 

sig selv at være tilstrækkelig til, a t visse arter midlertidigt foretrækker at fouragere i 

passende afstand af flyvepladsen. På bestandsniveau er betydningen af dette næppe 

nævneværdig, men der er dog her tale om en umiddelbar og synlig påvirkning af det 

stedlige fugleliv. I 5 tilfælde (8 fug le) sås desuden akutte undvigemanøvrer, men et 

utal af lignende situationer sås i forbindelse med færdsel, løse hunde, skud m.m.  

 

Man ved fra andre lande, at flytrafik, herunder også modelflyvning fra uheldigt plac e-

rede modelflyvepladser, kan have en negat iv betydning for især ynglende vandfugle. 

I tilfældet Langstrup Mose og modelflyvning er den væsentligste forskel fra hove d-

parten af de refererede undersøgelser, at mosen ikke rummer væsentlige bestande 

af ynglende og kun relativt sjældent større mængder a f rastende vandfugle.  

 

Da særligt følsomme fugle arter af indlysende årsager oftest ikke forekomme r i fo r-

styrrede områder , hvad enten forstyrrelserne skyldes model flyvning eller andre me n-

neskelige aktiviteter, vil deres r eaktioner på forstyrrelser derfor ikke afsløres ved 

undersøgelser i sådanne områder.  

 

Derfor er det helt central e spørgsmål, om fuglelivet i Langstrup Mose har ændret sig i 

den periode, hvor NFK har været aktiv i området, og om disse ændringer med rim e-

lighed kan relateres til modelflyvningen. Det ret sparsomme materiale fra området 

tyder ikke på, at områdets fug leliv har gennemgået sådanne væsentlige ændringer. 

Vigtigste undtagel se i det generelle billede er viben, hvis tilbagegang som nævnt 

højst sandsynligt skal tilskrives an dre årsager end NFKs aktiviteter.  

 

Det samlede forstyrrelsesbillede i Langstrup Mose er kompliceret med en lang række 

aktiviteter af meget forskellig karakter og med en samlet set meget markant forsty r-

relsesintensitet. Foruden NFK er to jagtforeninger akti ve i området, der er desuden 

en hundetræningsbane, og også for en række forskellige naturbrugere er mosen et 

populært udflugtsmål.  Ved 19 ud af 21 (90  %) besøg blev konstateret en eller anden 

form for betydende forstyrrelse i området.  

 

Det er derfor yderst  vanskeligt at isolere flyveklubbens aktiviteter fra de øvrige p å-

virkninger, men det er givet, at en så markant aktivitet, som den flyveklubben står 

for, bidrager til det samlede forstyrrelsesbillede.  

 

Men det centrale spørgsmål er, hvordan fuglelivet vil le udvikle sig òalt andet ligeò, 

dvs. såfremt flyveklubben blev nedlagt, mens jagtforeningernes skydeøvelser, hu n-

detræningen og de øvrige forstyrrende rekreative aktiviteter samt den eksisterende 

uhensigtsmæssige drift af arealerne fortsatte uhindret. Selv om mindre forskydninger 

i fuglebestandene ikke kan udelukkes, vil e n realistisk vurdering være, at en afvikling 

af NFKs aktiviteter ikke sig selv vil være tilstrækkelig til, at Langstrup Mose udvikler 

sig til en lokalitet af stor betydning for f.eks. yngle nde vandfugle.  

 

De lavtliggende og ekstensivt udnyttede lavbundsarealer i Langstrup Mose rummer  

imidlertid  et stort potentiale for naturgenopretning. Såfremt der etableres et egentligt 

vådområde med åbent vandspejl i de lavest liggende dele af Langstrup M ose, er det 

højst sandsynligt, at en række forstyrrelsesfølsomme fuglearter vil indfinde sig. I så 

fald vil situationen være en anden end i dag med mulighed for store konflikter me d 

det stedlige fugleliv, såfremt flyveklubben og de øvrige forstyrrende akti viteter i 

Langstrup Mose ikke indtænkes i de mere langsigtede planer for området.  

 

Derfor bør NFKs og de øvrige mosebrugeres tilstedeværelse og brug af arealerne i 

Langstrup Mose også vurderes i lyset af sådanne planer og mere langsigtede pe r-

spektiver.  
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2  Ba ggrund  

Langstrup Mose ligger  i Nordsjælland i Fredensborg Kommune 4 kilometer vest for 

Nivå by mellem landsbyerne Vejenbrød og Langstrup .  

 

Siden 1992 har Nordsjællands Fjernstyringsklub (NFK) afviklet deres aktiv iteter på en 

flyveplads i mosen . De første år anvendtes kun svævefly, og siden 2003 er også f o-

retaget motorflyvning.   

 

Fredensborg Kommune gav den 29. oktober 2007 en tidsbegrænset landzonetillade l-

se efter planlovens §  35 til , at NFK kunne foretage  flyvning er  med modelfly med 

brændstofm otorer i mosen.  

 

Baggrunden for denne rapport er bl.a., at Danmarks Naturfredningsforening og en 

beboer i lokalområdet har klaget over denne tilladelse t il Naturklagenævnet.  

 

I en afgørelse fra Naturklagenævnet af 25. april 2008 stadfæster Naturklagenævnet 

Fredensborg kommunes afgørelse om forlængelse af flyveperioden, dog med den æ n-

dring, at perioden fastsættes til 2 år regnet fra 25. april 2008, og at en evaluering af 

flyvnin gens  betydning for mosens fugleliv skal foreligge inden den 31.  december 20 09.  

 

Foruden de aktivitete r, som N ordsjællands Fjernstyringsklub s tår for, anvendes 

Langstrup Mose til en række andre rekreative formål. Karlebo Sogns Jagtforening har 

haft flugtsky dnings baner og hundetræning i mosen fra begyndelsen af 1970erne, og 

Skov -  og Naturstyrelsens vildtkonsulenter gennemfører jagtprøver i området.  Også 

Asminderød Grønholdt Jagtforening råder over arealer i mosen.  Desuden anvender 

folk fra omegnen mosen til bl.a. naturvandringer, hundeluftning og ridning.  Med sine 

bynære beliggenhed og rige fugleliv, er mosen blevet et populært besøgsmål for især 

fugleinteresserede.   

 

Formålet med denne rapport er at belyse, hvilken indflydelse  flyveklubbens brug af 

området har og har haft på fuglelivet i Langstrup Mo se i den periode, hvor klubben har 

været aktiv i mosen.  

 

Det primære f ormål med rapporten har dermed ikke været at tage stilling til fly v-

ningsaktiviteterne som sådan eller at sammenligne betydningen af disse med d e 

mange andre aktiv iteter, der finder sted i området.   

 

Da modelflyene kun er en del af det samlede forstyrrelsesbillede, adresseres dog 

også enkelte andre forhold i relevant omfang.  

 

Opgaven har omfattet 3 delkomponenter:  

 

Status  over eksisterende og tidligere fugleliv samt overblik over omfanget og kara k-

teren af flyvningsaktiviteterne. Basis har været eksisterende ældre fugledata fra pr o-

jektområdet, nye feltregistreringer indsamlet gennem slutningen af 2008 og det m e-

ste af 2009 samt en sammenstilling af oplysningerne fra NFKs logbøger.  

 

Sammenstilling  af de vigtigste erfaringer fra relevante  problemstillinger ved rørende 

fugleliv , fly,  modelfly og forstyrrelser generelt fra Danmark og udland.   

 

Konsekvensvurdering . På baggrund af  ældre data, nye feltregistreringer og erfaringer 

fra lignende problemstillinger i Danmark og udland vurderes de eksisterende aktivit e-

ters indvirkning på det stedlige fugleliv . 

 

NFK takkes for velvilligt at have bidraget til udarbejdelse af rapporten ved b l.a. at 

stille logbøger og andre nødvendige materialer til rådighed for arbejdet.  
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3  Eksisterende forhold i projektområdet  

3.1  Beliggenhed og beskrivelse  

Langstrup Mose  og den vest for liggende Lønholt Mose  ligger i  Nordsjælland ca. 4 

kilometer vest for Nivå  by . Moserne ligger i en stor lavning, der engang rummede 

den inderste del af den gamle Nivå Fjord  (Figur 1) .  

 

Moserne er omgivet af op til 30 meter høje morænebakker. Lag med hjert emuslinger 

viser, at de lavere dele af området i stenalderen var dækket af Lit horina -havet og 

stod i forbindelse med Øresund gennem en smalt sund i den nuværende Nivådal.  

 

Tilsammen udgør Langstrup og Lønholt Mose et areal på omkring 300 hektar. Ove r-

fladen falder fra 8 meter i områdets nordlige del ved Langstrup til ca. kote 2,5 mod  

syd langs Niv å. 

 

Trods navnet er Langstrup Mose ikke et egentligt vådområde men en ekstensivt u d-

nyttet lavbundsareal næsten uden åbne vandsamlinger , dog findes bl.a. ved moto r-

vejen mod øst  og umiddelbart syd for Langstrup enkelte vandhuller.  Lavbundsomr å-

det er et af de største i Nordsjælland. Moserne  afvandes af Nivå med to nordlige ti l-

løb, Langstrup Å og Dageløkke Å. Nivå har sit udløb i Nivåbugten (Øresund) ca.  4 

kilometer længere mod øst.  

 

Hele området er inddelt i en række langstrakte parceller , der mo d syd er  adskilt af  en 

række  nord -sydgående kanale r anla gt med henblik på at afvande arealerne til de 

nævnte vandløb.  Længere mod nord afvandes mosen af en række grøfter, der ove r-

vejende forløber øst -vest. Grøfterne er allerede vist på kort fra 1824.  

 

Området omkring NFKs flyveplads i den s ydlige del af mosekomplekset er præget af 

ekstensivt udnyttede græsarealer, hvoraf hovedparten ligger uudnyttede hen og e n-

kelte er underlagt høslæt. I Lønholt Mose mod vest var enkelte arealer i 2009 des u-

den underlagt  kreaturafgræsning.  

 

Nord for flyvepladsen  findes flere dyrkede arealer, vildtremiser og småbiotoper samt, 

på fugtige steder, en vis opvækst af tagrør og pilekrat.  

 

 
Figur 1:  Langstrup og Lønholt Mose r vest for Nivå  by i Nordsjælland.  


